SHAPE  \* MERGEFORMAT

贵大学位〔2016〕7号

贵州大学学位评定委员会
关于印发《贵州大学专业学位硕士研究生指导教师遴选暂行办法》的通知

各学位评定分委员会：
《贵州大学专业学位硕士研究生指导教师遴选暂行办法》已经贵州大学第四届学位评定委员会第七次会议审议通过，现印发给你们，请遵照执行。
                         贵州大学学位评定委员会                                 2016年7月13日
贵州大学学位办                          2016年7月18日印发
贵州大学
专业学位硕士研究生指导教师遴选暂行办法
为适应研究生教育结构优化调整的需要，满足经济社会发展对人才类型多样化的需求，健全我校专业学位研究生培养模式，推进专业学位研究生教育综合改革，完善研究生导师遴选制度，保证专业学位研究生的培养质量，补充修改贵州大学硕士研究生指导教师遴选办法(贵大学位〔2011〕10号)，特制定专业学位硕士研究生指导教师遴选办法。
第一条 学术学位硕士研究生指导教师经学校审核认定后可同时指导专业学位硕士研究生，专业学位硕士研究生指导教师只能指导专业学位硕士研究生。
第二条 专业学位硕士研究生指导教师可申请学术学位硕士研究生指导教师，通过学校审核后可指导学术学位硕士研究生。
第三条 专业学位硕士研究生指导教师应具备的基本条件：
（一）拥护党的基本路线，忠诚党的教育事业，热爱学校，治学严谨，作风正派，为人师表，教书育人。
（二）具有较坚实的理论基础和系统的专业知识，在所申请的专业学位领域具有较为丰富的工程背景或实务经验。
（三）聘期内具有副高及以上专业技术职务或具有博士学位教师，近五年科研项目、获奖与专利等方面，应至少具备以下条件之一：
（1）主持与所申请的专业学位领域相关的省级及以上科研项目１项；
（２）主持省级以下与所申请的专业学位领域相关的科研项目１项（包括横向项目），并结题或通过验收；
（３）获省部级教学、科研成果奖1项（一等奖不计排名，二等奖前五名，三等奖前三名），获市厅级科研成果一等奖1项（前三名）、或二等奖排名第一；
（4）授权发明专利（新品种／软件著作权）1项（排名第一）。
（四）目前所从事的主要研究方向特色明显，有培养硕士生所必需的并由本人负责支配的科研经费。
（五）原则上50周岁（以当年9月1日为准）以下的新增硕士生导师必须具有硕士学位。
（六）能够为指导的专业学位硕士研究生提供到企业或行业实践的机会。
第四条 专业学位硕士生指导教师遴选程序参照贵州大学硕士研究生指导教师遴选办法(贵大学位〔2011〕10号)。
第五条  对专业学位导师遴选条件，各专业学位研究生培养单位可根据本单位实际情况，可在本办法中基本条件基础上提出更高的要求。
第六条  校外专业学位硕士生指导教师遴选条件，要求培养单位学位分委员会制定遴选条件，报研究生院审批。
第七条  本办法自公布之日实行，以前的规定与本办法相冲突的以本办法为准。本办法由研究生院负责解释。
贵州大学学位评定委员会文件

3